《泰州市公共数据管理办法（公开征求

意见稿）》解读

为规范全市公共数据管理，进一步推进公共数据共享开放和创新应用，根据有关法律法规要求，市大数据管理局制定并印发《泰州市公共数据管理办法》，现将有关情况说明如下：

制定背景

《全国一体化政务大数据体系建设指南》中提出：完善政务大数据管理体系，建立健全政务数据共享协调机制，行程各地区各部门职责清晰、分工有序、协调有力的全国一体化政务大数据管理新格局。

《中共中央 国务院关于构建数据基础制度更好发挥数据要素作用的意见》中提出：加快构建数据基础制度，充分发挥我国海量数据规模和丰富应用场景优势，激活数据要素潜能，做强做优做大数字经济，增强经济发展新动能，构筑国家竞争新优势。

《江苏省公共数据管理办法》中提出：为了规范公共数据管理，保障公共数据安全，推进数字化发展，加快建设数字政府，提升政府治理能力和公共服务水平。

近年来泰州市根据国家、省级相关法律法规要求逐步建立公共数据管理体制机制，梳理并形成《泰州市公共数据管理办法》（以下简称《办法》），《办法》对全市公共数据目录编制、数据归集、共享开放、安全监管等全生命周期管理流程做出了详细规定，是进一步建立健全全市公共数据管理制度体系的重要举措。
实施意义

《办法》的出台旨在深入贯彻习近平总书记关于运用大数据提升国家治理现代化水平重要论述的具体实践，进一步响应江苏省数字政府建设和泰州市数智赋能行动要求，逐步厘清各方职责边界、公共数据管理流程和公共数据平台定位，持续鼓励探索数据要素市场化、数据交易等，具体体现包括：
提升公共数据质量。明确县级以上政府的统筹协调职责、公共数据主管部门的综合主管职责、各业务部门的专业管理职责。围绕改善数据质量、提升数据有效性，明确数据标准化体系、数据质量管控体系、数据反馈补正等机制。

深化数据要素配置。明确将公共数据范围从行政机关扩大到国家机关，包括国家有关部门派驻到泰州的管理机构。并将供水、供电、供气、公共交通等公共服务运营单位依法履职或者提供公共服务过程中收集、产生的数据，统一纳入公共数据管理范围。通过明确数据开放重点与范围，建立推动解决数据开放不充分、利用率不高、成效不明显等问题。确定数据产权制度、数据全流程合规与监管规则体系、数据交易所等新型手段，推动数据要素市场化配置。

强化数据安全保障。明确建立健全公共数据安全管理职责分工和分类分级、风险评估、监测预警等制度。落实数据安全主体责任，建立数据安全常态化运行管理机制，有效防范公共数据非法获取、篡改、泄露或者不当利用，保护个人信息、商业秘密、保密商务信息等。
主要内容

《办法》共七个章节三十条，包括：总则、公共数据平台、公共数据共享开放、公共数据开发利用、公共数据安全、法律责任和附则，主要内容如下：

第一章总则主要明确了制定依据、本办法适用范围、名词解释、公共数据管理原则、公共数据管理职责分工。

第二章公共数据平台明确了平台定位、职能、项目统筹管理、标准体系建设等内容。

第三章公共数据共享开放阐述了公共数据无条件开放、受限开放条件和程序、公共数据目录编制、公共数据采集、存储、共享，以及共享审核与使用范围等。

第四章公共数据开发利用阐述了公共数据范围和重点、无条件开放、受限开放条件和程序，授权运营机制建立等。

第五章公共数据安全明确了数据安全管理原则、监管职责、数据安全主体责任、公共数据利用的数据安全、数据开放的安全风险等。

第六章法律责任明确了法律依据、处罚办法等。

第七章附则。